Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 409/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Clóvis Coldibeli e Antônio Lino
Filho, com assentos nesta Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do
Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a Vossa Excelência que submeta a
este Egrégio Plenário e posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO ASFALTAMENTO
NAS PRINCIPAIS VIAS DE ACESSO DA CIDADE DE OURO FINO.

Vimos, por meio deste, sugerir a viabilidade de asfaltamento nas principais
vias de entrada da cidade de Ouro Fino, com o objetivo de melhorar o acesso aos
diversos bairros do município.

Além do asfaltamento, solicitamos que essas vias sejam devidamente
sinalizadas com placas indicativas de entrada e, caso necessário, com a instalação de
quebra-molas, conforme avaliação técnica do setor responsável.

Tais melhorias contribuirão significativamente para o ordenamento do
tráfego, a segurança de motoristas e pedestres, e proporcionarão uma melhor recepção
aos visitantes que adentram a cidade, incentivando a circulação e o conhecimento dos
bairros de Ouro Fino.

Cientes da atenção e do compromisso da gestão municipal com o
desenvolvimento da cidade, agradecemos antecipadamente pela consideração da
presente sugestão.

                Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 28 de julho de 2025.

CLÓVIS COLDIBELI                ANTÔNIO LINO FILHO
                              VEREADOR                                   VEREADOR